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Abstract:

The EUGS 2016 introduced new challenges and set specific head goals for the policy of

the European Union in the fields of external action and security. Such decisions must

be implemented and backed by valid intelligence support. The EU intelligence

community, that according to this paper is composed by mainly four agencies (EU

IntCen, EU IntDiv, SatCen and Europol), represents the backbone for the information

and policy making support of the EU governance. In this paper it will be analysed the

development of the EU intelligence community in order to prove the existence of a EU

intelligence culture, and eventually, the five main elements that emerged in the

research, by using the literature on the US intelligence community and its culture as

comparation subject. The five main elements taken into account to define the EU

intelligence culture and represent the foundation upon which it will be built any future

development of the EU intelligence community, that will pass from a European

intelligence community to a European Union integrated intelligence system. In a world

in constant change in which the EU has to find its own place, the development of its

intelligence becomes crucial, to understand and respond to the different types of

threats.
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1. Introduction

In the 2016 EU Global Strategy (EUGS) presented by the High Representative

Federica Mogherini, for the first time the European Union set a series of goals

for its foreign policy. In order to implement such goals and take good strategic

decisions, different instruments are needed: credible military force to back up

operations, and good quality, on-the-time and on-the-spot intelligence. This

dissertation aims to contribute on the debate over the European Union’s

intelligence community development in the field of intelligence culture. The

answer to the main dissertation question on what are the elements that define

the EU intelligence culture is meant to open and push the debate over the topic,

since as of yet there is no definition of EU intelligence culture. The literature

that is covered on the literature review has given specific answers and widened

the debate over intelligence and intelligence culture, but not in the case of the

EU institutions, yet. By knowing what the elements that define the EU

intelligence culture are, it will be possible, at the end of the dissertation, to give

five main elements that shape the EU intelligence community’s culture.

The intelligence community of the European Union can be analysed using

different depths of research. The first layer is represented by the historical

development of the agencies that compose the intelligence community of the

EU institutions, and it is the easiest way to understand what these agencies are,

who their client is, and what they do. A second layer that requires a deeper

analysis is the threat response action through which these agencies have been

developed and enhanced, and how their tasks have been decided. By threat

response action it is meant the action undertaken by the EU institutions to

respond to new and specific threats to the political and territorial integrity or
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sovereignty of the EU, to its external borders and to its citizens. Through this

analysis it is possible to see how the agencies changed according to the

changing of the political environment around a specific event that shook the

political opinion concerning security matters. For example the 11/9 events, the

Madrid bombings in 2004, or even the Paris attacks of the 13th November 2015.

In all these cases, the European Commission took measures to change, or

enhance, the tasks, capabilities and requirements of the intelligence agencies

of the EU, to strengthen their possibility to analyse, or to push towards a higher

level of intelligence sharing between the member states. Finally, a third, deeper

research analyses the EU intelligence institutions following a cultural path

within the process of the European integration. This is the case of the

dissertation, which will answer the main question by understanding the guiding

lines, ideals and values that founded the European Union in the first place, and

later shaped its institutions, including the EU intelligence community.

In order to answer the question, I will go through the following steps. After the

technical remarks (literature review, methodology and limitations), the

dissertation will immediately open with an analysis of the US intelligence

community. This analysis will help to find the elements that according to me

define an intelligence culture, and will be used as main markers defining the

existence of a EU intelligence culture, and its main elements at the current

stage. The elements taken into account are mainly five, and belong to four

different realms: politics (projection power and political aims), history (the

historical events that challenged the institutions and shaped them), ethics

(relationship client - intelligence community, and definition of intelligence) and

sociological aspects (organisational culture). These five main aspects will result

after analysing the EU intelligence community. Firstly, going through the

cultural roots of the EU defence integration, followed by a theoretical
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discussion over the importance of Neo Functionalism as academic theory in the

field of EU integration. Secondly, the dissertation will proceed on a more

technical analysis of the documents that shaped the EU intelligence community.

This analysis will give an overview of the four main intelligence agencies

analysed throughout the paper and that compose the EU intelligence

community: the Intelligence and Situation Centre (IntCen), the Intelligence

Division of the European Union Military Staff (IntDiv of EUMS), the Europol, and

the European Union Satellite Centre (SatCen). Thirdly, after analysing tasks and

duties of these agencies, the final answer on what are the elements of the four

realms found in the first chapter that define the EU intelligence culture will be

given. Eventually, a few remarks will be addressed about the importance of this

debate for the future of the EU in the field of security and intelligence, and for

the concept of European identity.

Before starting to analyse the US intelligence culture and its community, a few

adjustments must be addressed in terms of terminology. First of all: what is

intelligence? In the case of this dissertation, the definition taken, which will be

explained in detail in the fifth chapter, as “the corporate capability to forecast

change in time to do something about it. The capability involves foresight and

insight, and is intended to identify impeding change which may be positive,

representing opportunity, or negative, representing threat.”1 However,

throughout the dissertation, the term intelligence will be used to express the

product, born after the moment of the analysis within the intelligence cycle.

The intelligence cycle is another notion that is crucial for this debate. The

intelligence cycle is the process through which the intelligence product needed

by the policy maker in order to make an informed decision about a specific

1 Breakspear, A. (2013). A New Definition of Intelligence. Intelligence and
National Security, 28(5), pp.678-693.
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matter is produced. The cycle unfolds in the following way: it starts with the

direction, in which the client (in our case, the policy maker) gives a specific order

or makes a specific request to the intelligence practitioners; then, there is the

collection of data. Data can be collected as open source intelligence (OSINT),

through human intelligence (HUMINT), signal intelligence (SIGINT), imagery

intelligence (IMINT), or geospatial intelligence (GEOINT). The data is later

processed, and is defined, at this point, information. Information is later

analysed, through the analytical process, which has other internal steps, and

becomes intelligence, a product that meets the needs of the client (the policy

maker). Intelligence is later disseminated, and based on it will be given a new

direction through the feedback of the client, and the cycle starts again. The

cycle is not a scientific process, but is widely used by intelligence communities

all over the world.

On this note, a brief explanation of what intelligence culture is. There is no

definition of intelligence culture yet, hence the attempt of individuation of the

elements that compose it, in this research. However, it can be argued that an

intelligence culture is the set of practices and forms protracted by a specific

group of people belonging to the same intelligence community in the

processing, analysis and dissemination of data, information and intelligence.

These practices are influenced by cultural factors that in the case of the EU are

not so clear. In this debated space, this dissertation will try to make a bit of

clarity.

1.2 Research and methodology

The objective of the dissertation is to give a contribution to the field of studies

of the intelligence in the European Union. A specific methodology has been

followed in order to find the answer to the question introduced in the previous
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paragraph. The approach adopted to write this dissertation and to gather data

has been a qualitative one. All the documents read and analysed do not contain

numbers. The documents rather explain how the problem has been approached

by the academia so far, in order to create a framework as base to analyse the

question. Alongside academic papers, political documents and key speeches

have been analysed accordingly from a qualitative point of view. The key points

of the methodology used to answer the main question are the following. First

of all, the main problem to approach has been to find the literature gap, which

will be covered in the literature review. Secondly, a classical academic theory

used to build the theoretical framework has been individuated and defined;

used in this case as lens to observe the development of the EU intelligence

community. Thirdly, alongside the academic debate, to understand the

structure of the EU and its intelligence community a thorough analysis of official

documents and agreements has been made. The definitions of “intelligence”

and “intelligence culture”, as given in the introduction, are those that according

to the author best define such subjects in the vast literature of intelligence.

Finding a widely accepted definition in the academic literature is, as of yet, quite

a challenge. Fourthly, it is important to remember that this contribution

approaches the field of study from a cultural perspective. Therefore, the

analytical process involved an analysis of key events that show the European

Union’s cultural approach to security, and on the idea of European identity.

Finally, it has been analysed an external actor with a wide literature studying its

intelligence culture, such as the United States’ intelligence community, for

confrontation purposes and to better understand which are the actual elements

that make an intelligence culture.

The theoretical debate over the integration process of the European Union is

vast, however, as of yet, five are the main theories of the European integration.
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Starting by the concept that the European Union is a program of regional

integration used to maintain peace in a Europe that was coming out of a

destructive conflict such World War Two, several academic routes have been

used to explain how it happened, and why the process kept going for more than

forty years. As the EU became more and more integrated, new and more

complex problems were brought to the table, while the world around was

constantly changing. Here there is a list of the most successful theories that

have been taken into account to analyse the problem. These are: Neo

Functionalism, Intergovernmentalism, Liberal Intergovernmentalism, New

Institutionalism, and Multi Level Governance. Of these five academic

approaches, the one that according to me better explains the process that

shaped the European intelligence community, from both a technical and

cultural point of view, is the Neo Functionalism. The use of academic theories

helped mainly in the reconstruction of the historical path that brought to the

current form of the European Institutions and agencies that will be analysed


[…]


work within the EU IntCen framework, as part of the EEAS structure, to analyse

classified information and OSINT about hybrid threats in the EU.107 The Centre

of Excellence, to be instituted in Finland, have the task to research and find

“practical solutions to existing challenges posed by hybrid threats”.108 This

event is important to the end of the dissertation for the following reasons. First

of all, in such an ever changing environment, it is crucial for the EU intelligence

to respond with flexibility, and with on-the-spot solutions tailored to solve the

specific problems. Secondly, the creation of a new think tank with the task of

researching a new important field not covered by the mandate of EUISS

implements greatly the capacity of response of the EU, and deepens the

connection between academic research, intelligence and policy making. It is

possible that such traits are going to be two new elements that shape the EU

intelligence culture, however, it is too early to say, as of yet. The direction

taken by the 2016 Joint Communication, though, seems to have pushed the EU

intelligence community towards this future.
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Conclusions

It is undoubtedly useful, at this point, to draw some conclusions after this journey

throughout the history of the European Union. I would start from the very beginning:

the treaties and documents that pushed the process of the European integration.

After the Second World War, in which European countries fought on both sides,

leaving the continent completely destroyed, and a whole new position for Europe in

the world, the leaders of the time started a new integration project. Even though it is

possible to find its beginning in 1947, in matters of defence (Treaty of Dunkirk), 109 the

European project took soon after a more comprehensive shape. The founding ideals

of the European Union are the elements that primarily represent the European post-

war culture: unity in diversity. However, the process of European integration, it has

not as of yet reached its final shape and even if it started as a military integration

process reached, after almost fifty years, the European Security and Defence Identity

(ESDI), the project seemed still to be hopeless. Here there is a description: “At the
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1996 NATO ministerial meeting in Berlin, it was agreed to develop a European Security

and Defence Identity (ESDI). The essential element of the development of this ESDI

was the preparation of Western European Union (WEU) operations with the

involvement of WEU and NATO based on identification within the Alliance of

separable but not separate capabilities, assets and support assets and elaboration of

appropriate multinational European command within NATO in order to prepare,

support, command and conduct WEU-led operations.”110 Basically, the ESDI lacked

political leadership on a body (the WEU) that was working on material borrowed by

the United States (meaning that assets were not available to the WEU because either

needed somewhere else by the US, or either the US were not keen to lend to others

their assets).111 The European Union, though, started existing, and progressively

brought in more and more elements, while the member states started giving up

voluntarily some sovereignty in order to follow a greater design. The functions of the

Union in terms of defence and security are closely bonded to its past: avoiding the

horrors of the First and Second World War has been the peremptory call for a better

Union, more fair, united and hopefully a leading project in the pacification of other

parts of the world using a combination of soft and hard power. The glorious design of

a phoenix that is reborn from its ashes, though and is ready to take the lead, though,

requires a sustained amount of valuable, high quality, on-the-time intelligence. The

purpose of EU intelligence is to advise widely the EU policy makers that have to take

decisions that always have effects on all over the world. Thanks to four main agencies

that compose the EU intelligence community, the EU policy makers at all levels can

count on a good amount of high quality intelligence. These agencies are the IntCen,

the IntDiv, the SatCen (former EUSC) and the Europol. The EU intelligence community,
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though, is a non-typical intelligence actor, not being part of a nation-state system but

rather a supranational entity. Moreover, it works in a non-typical condition, having no

possibilities to gather its own data and producing intelligence for actors that can

potentially be not always cooperative with the EU intelligence community. All these

different environmental elements, triggered the main question of this dissertation: is

there a EU intelligence culture, and what are its elements? After a comparison with a

well-known intelligence community, five main elements emerged, belonging to four

different realms. Political (projection, ambition and independence of intelligence),

historical (the events that shaped the intelligence structures), ethical (the relationship

between intelligence and policy makers, and the definition given to intelligence), and

sociological (the organisational culture). Even though the EU intelligence community

has some common traits with the US and with other national intelligence

communities, it has a new, different cultural approach. Such culture has its origins not

only in the practices of the EU intelligence community, but is shaped starting from

deeper reasons that lay on the common history of the EU countries. Especially, the

First and Second World War, which left Europe destroyed, and a rethinking of the

international order in Europe needed to be done. The European project is not only a

bureaucratic and administrative structure imposing rules and regulations at a

supranational level, but rather a community of intents that aims to a better, safer, and

peaceful Europe. The member states have problems in trusting each other. This is a

cultural trait shared by all EU countries. Such trait impede a complete integration in

the field of intelligence, which is a practise that is very close to nation’s governance

structure. As the security environment in Europe changed, though, there have been

more and more need to share information and to act together, as a force with

common structures and shared views, in order to tackle the threats, that nowadays

are constantly changing. Therefore, a EU intelligence community developed and is still

developing, with gradually increasing clarity on its tasks, capacities, facilities and

mandates. The EUGS 2016 and its further implementation gave clearer guidelines on

the ambition of the EU at international level and in terms of internal security, and it is

task of the EU intelligence community to provide the necessary support for EU policy

makers in order to fulfil those requirements. As the Joint Framework on Hybrid
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Threats of the Council and Parliament confirmed, the final shape of the EU intelligence

community has not been reached yet. There are still many challenges that Europe has

to face, internally and internationally, and the community will change and adapt.

However, according to this dissertation, any change that will be made, will follow the

patterns identified in the four aforementioned elements. The debate is open, and

further research will confirm, or reject, the main assumptions that I have made, in the

research of this paper.

To sum up, the EU has its own intelligence culture, its own intelligence

community, and head goals to reach in the next few years, imposing itself as a

fundamental international actor in the international arena. Its culture is driven

by values and principles that the European people are taught today, in order

to live peacefully in the continent, integrate more, and eventually, create a

European identity that will decree the birth of new generations of European

scholars, practitioners and officials, erasing the problems due to cultural

mistrust, and lack of sharing, in the name of those values and principles upon

which the European Union was founded.
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