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Please advise ranking

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. Markers should make reference to the Joint Charles University-University of Glasgow
Grade Conversion Table

B3 [15] C [Good]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

 Originality of topic Excellent

 Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Good

 Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good

 Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

 Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

 Evidence of reading and review of published literature Excellent

 Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Very Good

 Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

 Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

 Appropriate formal and clear writing style Very Good

 Accurate spelling, grammar and punctuation Very Good

 Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

 Is the dissertation free from plagiarism? Yes

 Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not Required

 Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

This is a very interesting and original topic. Understanding the development of the EU's intelligence

structures, purpose and ultimately culture is something that is not widely written about in general

literature and indeed when discussed it is often in the context that no culture exists. The student

does recognise that there is some discussion of the theme in wider contexts of foreign and security

policy and that a small body of scholars is working in the area. I would like to have seen more

exploration of this literature. The literature review was limited and reflected more of a description

of what publications existed rather than providing a detailed critical review with oversight of

themes. I would also point out that a lack of research time and word count issues are not acceptable

limitations for research. Access to data is a more valid concern and I recognise the challenge of

identifying primary source materials in an area where secrecy is often paramount. In saying this

the student has made a good job of utilising existing EU Commisison documentation to give some

insight to the inner workings and direction of intelligence issues within the EU which have been

placed in the public domain. The comparison with the US, in terms of using this as a means to

provide a model by which to compare the EU, does work to a degree. This could have been given

greater emphasis as a central element of the overall thesis. The student has made an effort to

incoporate a theoretical underpining to the work and selected neofunctionalism, with specific focus

placed on cultivated spillover. There is some logic to this and it is an interesting modern use of an

older theoretical position. There is some confusion in how you define your research focus at times

and the central research question is not necessarily as clear as it should be. This leads to some

confusion about the direction of the research at times: For example: the following sentence from

page 39 states "Before answering to the question whether it exist an intelligence culture in the EU

community it is important to define the intelligence community of the EU itself, and how, fomrally,

it has been created". This is a problematic sentence both in terms of the general use of English, but

also in terms of what you are trying to say and do in relation to the research focus. There are other

similar examples throughout the dissertation. Overall, you have engaged with the topic and the

literature which is better used in the latter sections of the dissertation. You have identified a gap

which you have sought to address and you present a finding which has some merit. Structurally,

you could have made some changes which would have benefitted the overall dissertaion including

establishing key terminology (such as what is intelligence) earlier than you do. The idea that the

EU has an intelligence culture is intriguing and your overall finding that this is different from other

states and institutions is not unsurprising considering the history of the EU. Also be careful with

style and general readability. However, there is merit to this work and the potential basis for a more

substantive project is easily recognised by the reader.

Charles Marker

This dissertation argues that the European Union has developed a specific intelligence culture and

describes what specific elements of the European Union’s intelligence culture are. The argument

stands in contrast with conventional wisdom among rather skeptical experts and practitioners,

some of them would even doubt the existence of anything close to the EU intelligence. The

central argument is a good one, except for the fact that the reader has to infer the argument

indirectly from the dissertation. Too much is unsaid but only subtly implied in the text. Even the

research question is rather hidden in the introductory paragraph. I think it is a bit unfortunate. The

reader should not be left to imply the arguments from the empirical data himself. Being more

explicit about the dissertation’s central argument would not only improve the clarity. It would
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also guide the dissertation and help remove unnecessary paragraph with a loose contextual

connection to the central question whether there is European Union’s intelligence culture.

At least two other points could be improved to enhance the clarity of the text. First, it would be

beneficial to specify what intelligence culture is early in the text. The author argues that there is

no agreed definition, but then it would be helpful if he could provide one, which he uses to

identify what is intelligence culture and what are its elements. Second, it is a bit unclear what the

role of theory in the text is? What role does the neo-functionalism serve in explaining EU’s

intelligence culture? It is often unclear to the reader, whether neo-functionalism serves as an

explanatory theory which helps us understand the process of European integration, or whether

neo-functionalism is a policy which dominated the development of the European community.

Having said that, I still think the dissertation is a good one. It deals with a challenging topic of

intelligence, where the secrecy usually prevents researchers from accessing vital data. The

dissertation develops, albeit too implicitly, an original argument. The author also demonstrates a

very good understanding of the topic and has thoroughly studied the relevant literature. While

certain aspects of the text remain in need of further improvement, the overall impression is a

positive one.

Charles University > University of Glasgow Grade Conversion

CU General Grade Grade Specification for
Conversion

Percentage UoG equivalent

A - excellent Excellent upper (1) 100 – 96 22 (A1) Excellent

Excellent lower (2) 95 - 91 19 (A4) Excellent

B – very good Very good upper (1) 90 - 86 17 (B1) Very Good

Very good lower (2) 85 – 81 16 (B2) Very Good

C - good Good upper (1) 80 – 76 15 (B3) Very Good

Good lower (2) 75 – 71 14 (C1) Good

D - satisfactory Satisfactory upper (1) 70 – 66 13 (C2) Good

Satisfactory lower (2) 65 – 61 12 (C3) Good

E - sufficient Sufficient upper (1) 60 - 56 11 (D1) Satisfactory

Sufficient lower (2) 55 – 51 9 (D3) Satisfactory

F - fail 50 – 0 8 (E1) Weak

University of Glasgow > Charles University Grade Conversion

UofG General
Grade

Grade Specification for
Conversion

Percentage CU equivalent

A1-A3 Excellent upper (1) 100 – 96 A - Excellent

A4-A5 Excellent lower (2) 95 - 91 A - Excellent

B1 Very good upper (1) 90 - 86 B – Very Good

B2 Very good lower (2) 85 – 81 B – Very Good

B3 Good upper (1) 80 – 76 C - Good

C1 Good lower (2) 75 – 71 C - Good

C2 Satisfactory upper (1) 70 – 66 D - Satisfactory

C3 Satisfactory lower (2) 65 – 61 D - Satisfactory
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D1 Sufficient upper (1) 60 - 56 E - Sufficient

D2-D3 Sufficient lower (2) 55 – 51 E - Sufficient

E1-H 50 – 0 F - Fail

SECINTEL Dissertation Feedback & Mark Sheet

5

Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

 Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

 Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

 Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

 Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

 Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

 Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

 Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

 Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:

Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent study
portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page, abstract,
contents, bibliography and appendices). There is a 10% leeway for words above the upper limit, but no leeway for
dissertation that fall under the word requirement. All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles. One point (on the Glasgow 22-point scale) will be deducted for
each 750 words under the minimum or over the 10% upper limit.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:
Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:
Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.